У К А З

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                  Об освобождении государственных, муниципальных

                  и негосударственных образовательных учреждений

                  от обязательной продажи части валютной выручки

             В  целях  укрепления  экономического положения образовательных

        учреждений  п о с т а н о в л я ю :

             1.     Освободить     государственные,     муниципальные     и

        негосударственные     образовательные     учреждения,    прошедшие

        государственную   аттестацию,   от   обязательной   продажи  части

        валютной    выручки,    получаемой   ими   от   внешнеэкономической

        деятельности,   связанной   с   продажей   лицензий   и   экспортом

        научно-технических  и  образовательных  услуг  (работ), при условии

        направления  полученных средств на развитие материально-технической

        базы образовательных учреждений.

             2.   Контроль   за   целевым   расходованием  образовательными

        учреждениями  указанных  средств  возложить  на  федеральные органы

        исполнительной   власти,  органы  исполнительной  власти  субъектов

        Российской  Федерации  и  органы местного самоуправления, в ведении

        которых  находятся  эти  образовательные  учреждения, а в целом, за

        выполнением  настоящего  Указа  -  на  Федеральную службу России по

        валютному и экспортному контролю.

             3. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

             Москва, Кремль

             19 июля 1995 года

             N 723